THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1143-CV/TU
Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động

của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 28 tháng 11 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn

  và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

-     s ,   n, ngàn , Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Thực hiện  ông văn số 9958-CV/BTGTW ngày 08/11/2024 của Ban Tuyên giáo

Trung ương “Về việ  tăng  ường chỉ đạo hoạt động của Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật”, B n T ường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy đảng,

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

thành phố,      ơ qu n, đơn vị tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1- Tiếp tụ  tuyên truyền, qu n triệt sâu rộng, nâng   o n ận t ứ

 ủ       ấp ủy đảng,   ín  quyền,   n  ộ, đảng viên,  ông   ứ , viên   ứ ,

đoàn viên,  ội viên về vị trí, v i trò, tầm qu n trọng  ủ  Liên  iệp     Hội

K o   ọ  và Kỹ t uật trong t ời kỳ đẩy mạn   ông ng iệp  ó ,  iện đại  ó

đất nướ , tạo sự t ống n ất trong  àn  động  ủ       ấp ủy đảng,   ín  quyền,

    tổ   ứ    ín  trị - xã  ội,   n  ộ, đảng viên,     tầng lớp n ân dân

và sự đồng t uận trong toàn xã  ội.

2- Các cấp ủy đảng tiếp tục lãn  đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X)

về tiếp tụ  đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp

các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa,

hiện đại  ó  đất nước; Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 củ  B n Bí t ư

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; các mục tiêu, nhiệm vụ

và giải pháp cụ thể đượ  nêu trong   ương trìn  số 73-CTr/TU ngày 12/3/2024

của Thành ủy về “T ực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023

của Ban Chấp  àn  Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng

và phát huy vai trò củ  đội ngũ trí t ứ  đ p ứng yêu cầu phát triển đất nước

nhanh và bền vững trong gi i đoạn mới”; chủ động xây dựng   ương trình,

kế hoạch, đề án cụ thể, phù hợp với yêu cầu và thực tiễn của ngành, địa p ương,

nhằm thu hút, trọng dụng, đãi ngộ thỏa đ ng, tôn vinh đội ngũ trí thức.

2

3- B n   n sự đảng Ủy   n n ân dân t àn  p ố lãn  đạo Ủy   n n ân dân

t àn  p ố   ỉ đạo     s ,   n, ngàn , đị  p ương,  ăn  ứ   ứ  năng,

n iệm vụ và điều kiện  ụ t ể  ủ  t àn  p ố, tiếp tụ  rà so t,  ổ sung,

hoàn t iện       ín  s    liên qu n đến  oạt động  ủ  Liên  iệp     Hội

K o   ọ  và Kỹ t uật t àn  p ố; tạo điều kiện t uận lợi để     tổ   ứ

t àn  viên  ủ  Liên  iệp Hội  oạt động, n ằm thu hút, tập  ợp, đoàn kết

trí t ứ , p  t triển tổ   ứ , p  t triển  ội viên, p  t  uy v i trò  ủ  đội ngũ

trí t ứ  đ p ứng yêu  ầu p  t triển trong gi i đoạn  iện n y.

4- Đảng đoàn Liên  iệp     Hội K o   ọ  và Kỹ t uật t àn  p ố lãn  đạo,

  ỉ đạo đổi mới mạn  mẽ nội dung, p ương t ứ , nâng   o   ất lượng,

 iệu quả  oạt động; t ường xuyên  ướng dẫn     tổ   ứ  t àn  viên

 ủ  Liên  iệp Hội t ự   iện đúng tôn   ỉ, mụ  đí  , Điều lệ  ủ  Hội

và     quy địn   ủ  p  p luật.

- Tăng  ường công tác giáo dục chính trị, tư tư ng, phát huy dân chủ,

bảo đảm kỷ luật, kỷ  ương trong  oạt động của Liên hiệp Hội và các tổ chức

thành viên; quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức, phát triển hội viên; xây dựng

tổ chứ  đảng trong các hội trí thức trong sạch, vững mạn , đóng v i trò

nòng cốt chính trị trong hoạt động của hội.

- Chú trọng nâng   o v i trò đại diện cho quyền, lợi ích hợp pháp,

  ín  đ ng  ủa hội viên, đội ngũ trí t ức. Thực hiện tốt chứ  năng tập hợp,

đoàn kết đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ, các chuyên gia giỏi,

tâm huyết, chủ động t  m mưu, đề xuất cho thành phố những vấn đề lớn

về phát triển kinh tế - xã hội, tổ chức nghiên cứu khoa học và phát triển

công nghệ, chuyển giao các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất, đời sống.

- Bám sát tinh thần chỉ đạo và nhiệm vụ được giao cho các hội trí thức

trong Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò

củ  đội ngũ trí t ứ  đ p ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững

trong gi i đoạn mới”, Kế hoạch số 20-KH/TW ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị

thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp  àn  Trung ương Đảng

khóa XIII “Về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò củ  đội ngũ trí t ức

đ p ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong gi i đoạn mới”,

  ương trìn  số 73-CTr/TU ngày 12/3/2024 của Thành ủy về thực hiện

Nghị quyết số 45-NQ/TW và  ướng dẫn của Liên hiệp các Hội Khoa học

và Kỹ thuật Việt Nam, chủ động chuẩn bị các nội dung, văn kiện và tổ chức

t àn   ông Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030.

5- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, tạo điều kiện cho các hội trí thứ , đội ngũ trí t ức

3

đóng góp ý kiến, tham gia hoạt động tư vấn, giám sát, phản biện, gi m định

xã hội, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động các hội đồng tư vấn

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chung

củ  Đảng bộ thành phố .

6- Báo Cần T ơ, Đài P  t t  n  và Truyền hình thành phố Cần T ơ

tăng  ường công tác thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng

củ  đội ngũ trí t ức; tuyên truyền về những tấm gương trí t ức, nhà khoa học

điển hình, tiêu biểu, có nhiều đóng góp   o sự nghiệp xây dựng và phát triển

thành phố.

7- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với S  Thông tin

và Truyền thông và      ơ qu n, đơn vị có liên quan chỉ đạo, địn   ướng

thông tin tuyên truyền; đồng thời,  ướng dẫn, t eo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

giám sát việc triển khai thực hiện  ông văn này, định kỳ   o   o B n T ường vụ

Thành ủy kết quả triển khai, thực hiện.

Nơi n ận:

- N ư trên,

- Văn p òng Trung ương Đảng,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Đảng đoàn Liên hiệp các Hội

  Khoa học và Kỹ thuật thành phố,

- Báo Cần T ơ, Đài PT&TH thành phố,

-     đ/  Ủy viên BTV Thành ủy,

- Lưu Văn p òng T àn  ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-11-29T06:48:51+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!